CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação a Antônio Augusto da Silva Claro,
o  “Biscoito”,  em razão do destaque como locutor  de  rodeios  e  pelo
gesto de doar integralmente o cachê recebido na Taubaté Expo Rodeo à
Clínica dos Raros, fundada pelo Padre Marlon.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

        A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto
regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação a
Antônio Augusto da Silva Claro,  em reconhecimento à sua trajetória
exemplar,  dedicação à  cultura  sertaneja  e  importante  atuação como
locutor e comunicador no Vale do Paraíba.

Nascido  na  cidade  de  Lagoinha,  Antônio  Augusto  iniciou  sua
paixão pelos rodeios ainda na infância, na fazenda Rancho Alegra, dos
saudosos Carlos e Roberto Maneco, que lhe concederam sua primeira
oportunidade de narrar um rodeio. Desde então, construiu um percurso
marcado por talento, profissionalismo e amor pela arena.

Além de sua expressiva presença nos rodeios, Antônio também se
destacou no rádio. Iniciou sua carreira aos 20 anos na rádio comunitária
Nova Vale, em Lagoinha. Nos últimos nove anos, atuou em Taubaté
sendo  oito  anos  na  Rádio  Metropolitana  e,  mais  recentemente,
completando um ano na 99 FM. Sua credibilidade, comunicação única e
proximidade com o público fizeram dele o locutor com a maior audiência
do  Vale  do  Paraíba,  consolidando-se  como  uma  das  vozes  mais
respeitadas da região.

Antônio também ocupa o posto de locutor oficial  da Copa CBB
Vale Bulls, evento de relevância nacional, contribuindo para fortalecer a
tradição do rodeio e projetar o nome da região no cenário esportivo e
cultural do país.

Em recente demonstração de generosidade, o locutor doou 100%
do cachê recebido na Taubate Expo Rodeo para a Clínica dos Raros,
Casa  de  Saúde  Nossa  Senhora  dos  Raros,  em Taubaté. O  hospital,

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

fundado  pelo  Padre  Marlon  Múcio,  oferece  atendimento  totalmente
gratuito a pessoas com doenças raras e realiza um trabalho essencial
para  centenas  de  famílias  da  região.  Um  ato  de  solidariedade  que
engrandece ainda mais sua trajetória e merece todo o reconhecimento
desta Casa.

Seu  trabalho,  tanto  na  arena  quanto  no  rádio,  enriquece  a
identidade cultural, inspira novos talentos, promove entretenimento de
qualidade  e  fortalece  a  integração  social  e  econômica  por  meio  dos
eventos que narra e divulga.

Diante de sua dedicação, compromisso e trajetória marcada pela
excelência, esta Casa Legislativa presta justa e merecida homenagem a
Antônio Augusto da Silva Claro, reconhecendo seu relevante papel na
promoção da cultura, da comunicação e do rodeio no Vale do Paraíba.

     Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção a
Antônio Augusto da Silva Claro, como forma de reconhecimento público
por sua brilhante contribuição ao município e à região.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 09 de dezembro de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação a Antônio Augusto da Silva Claro, em reconhecimento à sua trajetória exemplar, dedicação à cultura sertaneja e importante atuação como locutor e comunicador no Vale do Paraíba.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção a Antônio Augusto da Silva Claro, como forma de reconhecimento público por sua brilhante contribuição ao município e à região.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 09 de dezembro de 2025.

		2025-12-09T13:08:07-0300